
Inventá!e a katalogy Státního oblastního archivu v Plzni

                      KS! – okresní výbor n. p. Jáchymovské doly  Jáchymov

 1949 - 1958 

INVENTÁ"

EL NAD #. 10709
     AP #. 477

Mgr. Michael Peš$ák

Plze% 2003
 



2

Obsah

  

I. Vývoj p&vodce fondu..................................................................................... 3

II. Vývoj a d'jiny fondu..................................................................................... 5

III. Archivní charakteristika fondu..................................................................... 7

IV. Stru#ný rozbor obsahu fondu...................................................................... 8

V. Záznam o uspo!ádání fondu a vyhotovení pom&cky..................................... 8

P!ílohy:
P!íloha #. 1 : Seznam použitých pramen& a literatury 9
P!íloha #. 2 : Seznam zkratek 10
P!íloha #. 3 : Archivní struktura fondu OV KS( JD  Jáchymov 11

Inventární seznam........................................................................................... 12
 

Základní údaje o fondu a pom&cce k n'mu...................................................... 21



3

I. Vývoj p"vodce fondu

 
    Fond KS( – okresní výbor n. p. Jáchymovské doly Jáchymov (dále jen OV KS( JD
Jáchymov) je tvo!en písemnou produkcí jeho volených orgán& a torzy písemností n'kolika
celozávodních a závodních organizací KS(, které mu byly pod!ízeny.
    OV KS( JD Jáchymov byl specifickým produktem své doby a na jeho vzniku, vývoji
i zániku se podílela celá !ada nejr&zn'jších faktor& a okolností (povále#ným rozd'lením sv'ta 
a celkovou politickou situací po#ínaje, stavem ložisek a rozsahem t'žby kon#e). Z dochovaného
materiálu je možno rekonstruovat vývoj OV KS( JD Jáchymov v letech 1949 – 1956 a zhruba
odhadnout jeho #innost v následujících letech (1957 – 1958).
    Stranický orgán známý jako OV KS( JD Jáchymov oficiáln' vznikl na okresní konferenci
KS( dne 23.4.1950. Této události p!edcházela #innost p&vodn' vnitropodnikové stranické
organizace Jáchymovských dol& Jáchymov, jejímž nejvyšším orgánem byl v srpnu 1949 Revírní
výbor KS( (dále RV KS(), který v té dob' !ídil stranické organizace na území Jáchymovského
revíru. Prudký rozvoj t'žby radioaktivních surovin, které se v pr&b'hu II. sv'tové války staly
strategickým materiálem, p!inesl zna#né problémy nejen po logistické, ale i po politické stránce.
Otevírání nových ložisek,  pr&zkum dalších perspektivních lokalit a rozši!ování t'žby  se
provád'lo v rámci podniku Jáchymovské doly Jáchymov a kladlo rostoucí nároky nejen na
!ízení podniku, ale i stranických organizací. Jednotlivá pracovišt' byla rozeseta po celém území
(ech a Moravy, hlavní oblasti t'žby se nacházely na Jáchymovsku, P!íbramsku, Trutnovsku 
a v oblasti Horního Slavkova. Dalším faktorem, vedoucím k reorganizaci bylo utajení t'žby
strategické suroviny. RV KS( podléhal v rámci stanické hierarchie !ízení OV KS( Jáchymov
a KV KS( Karlovy Vary, což otvíralo cesty k úniku informací. V srpnu 1949 požádal RV KS(
o p!ímé pod!ízení ÚV KS(. Žádosti bylo prakticky obratem vyhov'no. 8.11.1949 se poprvé
sešel takzvaný P!ípravný výbor KS( JD Jáchymov, který p&sobil až do výše uvedené okresní
konference 23.4.1950. Tímto krokem ú!edn' zahájila #innnost  stranická organizace, jež byla
díky okolnostem vzniku a vykonávaným funkcím jakýmsi hybridem okresních a  podnikových
stranických struktur. Po administrativní stránce (v rámci struktur KS() šlo o okresní organizaci
se zvláštním statutem, podléhající p!ímo ÚV KS( a spolupracující s KV KS( Karlovy Vary.
    Nov' ustavený okresní výbor m'l !ídit #innost celozávodních a závodních organizací KS( 
v oblastech t'žby podniku Jáchymovské doly (viz výše) a po stranické linii !ešit otázky správy
t'chto (postupn' uzavíraných) území. V praxi (v letech 1950 – 1952) se prokázalo, že okresní
výbor m&že uspokojiv' !ídit jen nejbližší revíry, ostatní se o sebe musely postarat samy. 
V P!íbramském revíru vznikla pod ozna#ením „Revírní výbor BI VII“ jakási obdoba
celozávodního výboru, fungující (díky ob#asným návšt'vám funkcioná!& z Jáchymova) 
v letech 1951 – 1952 jako mezistupe% mezi OV KS( JD Jáchymov a stranickými organizacemi
na P!íbramsku. Soub'žn' s tím navázal revírní výbor úzké styky s OV KS( v P!íbrami. 
V Trutnovském revíru byly stranické organizace zcela ne!ízeny a sporadické návšt'vy z centrály
na tom nemohly nic zm'nit. ÚV KS( daný stav zhodnotil jako neudržitelný a v lét' 1952
provedl radikální reorganizaci, v jejímž d&sledku podléhaly správ' OV KS( JD Jáchymov jen
nejbližší revíry (Jáchymov, Horní Slavkov, pozd'ji Mariánské Lázn'), ostatní revíry byly
formáln' pod!ízeny nejbližším okresním výbor&m KS(. Sou#asn' s touto reorganizací za#alo
postupné pror&stání OV KS( JD Jáchymov do b'žných stranických struktur, které v pozd'jších
letech umožnilo další organiza#ní zm'ny sm'rem k b'žnému uspo!ádání. Po roce 1952 se
podnik a s ním i stranická organizace dále rozr&staly, což si vynutilo další strukturální zm'ny. 
V letech 1955 – 1956 vznikla celá !ada nových celozávodních organizací, které se v pozd'jších
letech postupn' (v souladu se zm'nami struktury podniku) osamostat%ovaly. Vzhledem k tomu,
že poslední dochované zápisy ze sch&zí byra okresního výboru pocházejí z února 1956, nelze



4

jeho další vývoj spolehliv' ur#it. Z náznak& v dochovaných písemnostech jednotlivých
celozávodních organizací je možno usoudit, že v pr&b'hu roku 1957 se OV KS( JD Jáchymov
postupn' transformoval do n'kolika celozávodních organizací a jeho definitivní zánik prob'hl
pravd'podobn' na p!elomu let 1957 – 1958 (nejpozd'ji do jara 1958), kdy p!íslušné #ásti jeho
agendy p!evzal KV KS( Karlovy Vary a o zbytek se pod'lily nejd&ležit'jší celozávodní výbory
KS(.
     V dob' oficiálního zahájení #innosti pro OV KS( JD Jáchymov platilo, že jeho #innost byla
!ízena tajemníkem ÚV KS( pro pr&mysl, který dával instrukce vedoucímu tajemníkovi 
a dojížd'l na n'které sch&ze pléna a p!edsednictva okresního výboru. ÚV KS( zárove% dohlížel
na stranickopolitickou práci, související s výrobou a životem v uzav!ených oblastech, vedl
hospodá!ství okresního výboru a kartotéku #len&. Ve styku s KV KS( Karlovy Vary bylo
ur#ující, že pro okresní výbor byly závazné sm'rnice a usnesení krajského výboru v otázkách
prov'rek, RSŠ a zajiš$ování úkol& celostátního významu (sezónní zem'd'lské práce, realizace
všeobecn' platných usnesení ÚV KS( a vlády). Ve skute#nosti však spolupráce mezi krajským
a okresním výborem spo#ívala hlavn' ve vzájemné vým'n' informací a návšt'vách funkcioná!&
na konferencích a d&ležitých sch&zích. Po reorganizaci v roce 1952 došlo k rozší!ení
spolupráce, krajský výbor p!evzal od ÚV KS( vy!izování b'žné disciplinární agendy 
a styk mezi OV KS( JD Jáchymov a KV KS( Karlovy Vary m'l vést osobn'  vedoucí tajemník
krajského výboru. V letech 1956 – 1958 došlo se zm'nami v t'žb' radioaktivních surovin ke
zm'nám ve struktu!e podniku Jáchymovské doly Jáchymov. Stranická organizace postupn'
p!echázela z typu „okresní se zvláštním statutem“ k typu podnikovému, což následn' vedlo  
k zániku OV KS( JD Jáchymov.
    Vnit!ní struktura volených orgán& odpovídala po celou dobu  existence OV KS( JD
Jáchymov (v#etn' jeho bezprost!edních p!edch&dc&) tehdy zavedené stranické praxi. Nejvyšším
orgánem byla stranická konference, hodnotící úkoly uplynulého a ur#ující plány nastávajícího
období (do další konference). Na konferenci byl volen okresní výbor (plénum) a revizní komise,
#asto bylo v pr&b'hu konference zvoleno i p!edsednictvo (od roku 1953 byro) okresního
výboru. V období mezi konferencemi byla okresní stranická organizace !ízena okresním
výborem, jehož plénum se scházelo zpo#átku #ty!ikrát, po roce 1951 jednou až dvakrát m'sí#n'.
V mezi#ase mezi sch&zemi pléna !ídilo organizaci p!edsednictvo (v roce 1953 p!ejmenované na
byro), které se scházelo v pr&m'ru t!i- až #ty!ikrát m'sí#n' (vzácn' i #ast'ji). Jeho úkolem bylo
!ešit aktuální záležitosti a vyvstalé problémy.
    Výše uvedené #len'ní platí s jistými výhradami i pro jáchymovský revírní výbor (v roce
1949) i pro Revírní výbor BI VII (1951 – 1952) a celozávodní organizace. Pro revírní výbory se
nedochovaly zápisy z konferencí, u celozávodních výbor& a P!ípravného výboru KS( JD
Jáchymov  nelze jednozna#n' prokázat #len'ní na p!edsednictvo a plénum. Je možno
p!edpokládat, že p!íslušné orgány si z d&vodu menšího po#tu #len& nevolily p!edsednictva a
scházely se v kompletním po#tu. 
    K použitému výrazu „plénum“ - tímto výrazem je myšlen výbor v kompletní sestav'. Výraz
„plénum“ byl v p&vodní dokumentaci OV KS( JD Jáchymov používán velmi z!ídka, p!estože
jinde (resp. v pozd'jším období) byl ve výše uvedených souvislostech používán zcela b'žn'. 
    Organickou sou#ástí okresního výboru byl též sekretariát, na jehož existenci ukazují odkazy a
narážky v usneseních a p!ílohách dochovaných zápis& ze sch&zí. Jeho vlastní písemnosti se
nedochovaly.
    Z citované dokumentace ÚV KS(, uložené v SÚA Praha, se poda!ilo zjistit strukturu
stranického aparátu OV KS( JD Jáchymov. 
    Do roku 1952 se aparát skládal z vedoucího tajemníka, který !ídil referenta pro p!ípravu a
evidenci kádr& (vedl též odvolací a disciplinární agendu), referenta pro hospodá!skou správu,
referenta organiza#n' technického (vedl administrativu, poštu a provád'l rozmnožování
ob'žník& a dalšího materiálu) a !idi#e. Dále byli sou#ástí aparátu dva tajemníci – jeden !ídil
práci stranických organizací v oblasti Horního Slavkova (m'l k dispozici instruktora pro Horní



5

Slavkov), druhý tajemník !ídil práci v otázkách socialistického sout'žení, p!enášení nových
pracovních metod a vedl p!ehled o zlepšovacích návrzích. Dále dohlížel na referenta pro kulturu
a propagandu (který byl vedoucím marx-leninské studovny) a referenta pro agitaci (jinak též
vedoucího okresní politické školy). Vedle toho byla sou#ástí aparátu jedna administrativní síla. 
    Podle nové systemizace z roku 1952 se odd'lení !ízené vedoucím tajemníkem ozna#ovalo
jako I. Proti p&vodnímu stavu p!ibyli t!i tajemníci základních organizací (dva pro Jáchymov 
a jeden pro Horní Slavkov), referent pro hospodá!skou správu byl ve své funkci nahrazen
technickou silou a !idi# byl vy#len'n zvláš$. Nov' bylo upraveno II. odd'lení, vedené jedním ze
dvou p&vodních tajemník&. Dostalo název „Odd'lení propagandy a agitace“ a pracovali v n'm
vedoucí marx-leninské  studovny a poradny a vedoucí okresní politické školy. Navíc 
v systemizaci p!ibyla jedna administrativní síla. Funkce druhého tajemníka (pro !ízení
organizací v oblasti Horního Slavkova) z&stala zachována, bylo ale zrušeno systemizované
místo instruktora. Výše popsaná struktura aparátu p!etrvala p!inejmenším do roku 1956.
    Sou#ástí fondu jsou i dochované písemnosti n'kolika celozávodních a závodních organizací.
Ve v'tšin' p!ípad& z&stala zachována jen žalostná torza kdysi rozsáhlého materiálu, ale i z toho
mála je možno ur#it, že šlo o b'žné podnikové organizace klasického typu se standardní vnit!ní
strukturou. Jde o písemnosti Celozávodní organizace KS( – Jáchymovské doly – Trust
Jáchymov z let 1956 – 1958, která postupn' p!evzala v'tšinu agendy OV KS( JD Jáchymov,
Celozávodní organizace KS( – Jáchymovské doly – Stavební závody z let 1956 – 1958, jejíž
aktivity pokrývaly v'tšinu míst, na nichž p&sobil podnik Jáchymovské doly, celozávodních
organizací KS(  z „oblasti Horní Slavkov“, „Chemické úpravny Nejdek“, „Závodu Mariánské
Lázn'“, „Úst!ední správy Jáchymovských dol&“ a „Závodní organizace #. 11 – Plavno“ z let
1956 – 1957. V n'kterých p!ípadech práv' dochované zápisy z konferencí (resp. podklady pro
konference) t'chto organizací (Trust Jáchymov, Stavební závody, Závod Mariánské
Lázn')umožnily alespo% zhruba odhadnout pr&b'h dalšího vývoje okresního výboru.

    
    

II. Vývoj a d#jiny fondu

     Zp&sob a místo uložení písemností fondu u p&vodce nejsou p!esn' známy, spisovna byla
nejspíše umíst'na v budov' okresního výboru na T!íd' Rudé armády #. 395 v Jáchymov'. Po
zániku OV KS( JD Jáchymov byly p!evzaty KV KS( Karlovy Vary a po jeho zániku v roce
1960 se prost!ednictvím ZKV KS( Plze% dostaly do Archivu KV KS( v Plzni, kde prob'hl
pokus o jejich zpracování. P!i p!evzetí do Státního oblastního archivu v Plzni už byly ale
písemnosti OV KS( JD Jáchymov smíšeny s dalšími písemnostmi ze zaniklého Karlovarského
kraje a proto musely být znovu vyt!íd'ny a uspo!ádány.
    P!i zmín'ných p!esunech a manipulacích došlo k celé !ad' ztrát a živelných skartací, jejichž
prvotním ú#elem z!ejm' bylo snížit objem p!edávaného a st'hovaného materiálu. (ást ztrát lze
p!ipsat na vrub organiza#ním a administrativním nepo!ádk&m, které provázely jednotlivé fáze
putování písemností. Výsledkem je, že chybí celé bloky zápis& ze sch&zí jednotlivých složek
okresníhovýboru (viz kap. III). Sou#asný stav fondu je sedm karton& (0,88 bm), p&vodní rozsah
je odhadován na dvoj- až trojnásobek sou#asného množství, tedy na 14 – 20 karton& (1,75 –
2,50 bm).
    O fungování spisovny okresního výboru si pro nedostatek podklad& není možno ud'lat
celkový obraz. Prakticky jedinou ukázkou a zárove% zdrojem informací je „Zpráva o revizi
administrativy na okresním sekretariátu KS( JD“ ze dne 25.2.1953, p!iložená  k  zápisu ze
sch&ze pléna ze dne 17.3.1953. 
    Z uvedeného dokumentu vyplývá, že na sekretariát' bylo vedeno celkem šest protokol&: 
1) KPV – kurýrní pošta došlá; 2) KPV – kurýrní pošta odeslaná (sem se zaznamenávaly i
odpov'di na odeslané spisy); 3) VK – vzláštní kádrování /podnikové/, kam byly zapisovány



6

kádrové dotazníky odeslané pod!ízeným organizacím #i mimo území p&sobnosti okresního
výboru; 4) E – spisy týkající se  evidence stavu #lenstva, prov'rek atd.; 5) K – kádrové spisy
došlé i odeslané; 6) R – ostatní spisy. Spisy byly zapisovány a ukládány do fascikl& dle své
povahy. B'žn' odesílaná pošta byla zapisována do doru#ovací knihy a p!edávána do podatelny
JD k odeslání.
    Kurýrní pošta m'la navíc ješt' „dodací listy“, z nichž se jeden kus pravd'podobn' zakládal
na p!íjmu a druhý putoval spolu s p!íslušnou poštou k rozd'lení. Z nejednozna#ného zn'ní
citovaného dokumentu je možno p!edpokládat ješt' existenci sedmého protokolu, ur#eného
speciáln' pro tajné spisy.
    Postup byl následující: došlá pošta byla p!ijata p!íslušnou pracovnicí sekretariátu, zapsána
(vyjma tajných spis&) a se seznamy p!edána nad!ízenému k dalšímu zpracování . Tento
nad!ízený pracovník byl oprávn'n manipulovat s tajnými spisy a vést p!íslušný protokol, navíc
bylo jeho úkolem p!id'lovat spisy v vy!ízení. P!i odesílání vy!ízených #i nových spis& byl
postup obrácený a až na výjimky (tajné spisy, kurýrní spisy) byla k odesílání využívána
podniková(!) podatelna. Systém ukládání byl prostý, jak dokládá jediné dochovalé podací
razítko na p!íslušném spisu. Obdélníkové razítko obsahuje pod sebou dv' rubriky: Došlo: -
obsahující datum a #íslo jednací (789 – R) a Vy!ízeno:-se jménem p!íslušného pracovníka.
Jednací #íslo jednozna#n' odkazuje na výše popsaný systém (R – ostatní, r&zné spisy) a !íká, že
písemnosti obdržely v rámci „své“ skupiny po!adové #íslo, podle kterého byly pravd'podobn'
po vy!ízení uloženy.
    Mimo výše uvedené úkoly, spojené s p!íjmem, p!id'lováním #i vy!izováním a ukládáním
písemností pat!ilo k b'žné agend' sekretariátu vyhotovování zápis& ze sch&zí okresních
stranických orgán&.
    Zápisy ze sch&zí byly vyhotovovány v n'kolika kopiích na základ' záznam&, po!ízených
(pravd'podobn' rukopisn') v pr&b'hu p!íslušných sch&zí. Jednotlivé exemplá!e byly opat!eny
#íslem výtisku a rozesílány na v'domí nad!ízeným složkám, ukládány, nebo ve form' usnesení
zasílány pod!ízeným organizacím. Zápisy ze sch&zí jednotlivých orgán& byly ukládány
chronologicky, projednávané body byly pr&b'žn' #íslovány (v'tšinou na horním okraji prvního
listu). Lze p!edpokládat, že k p!episu t'chto záznam& docházelo s jistým zpožd'ním (v'tšinou
jednodenním), což by vysv'tlovalo ob#asné nesrovnalosti v datování zápis& a p!iložené
dokumentace, vztahující se k daným zápis&m.
    Ostatní materiály byly t!íd'ny do tematických skupin, uvnit! skupin se d'lo ukládání
chronologicky.
    Technické provedení písemností vypovídá o solidním administrativním zázemí organizace,
p!ibližn' 85% dochovaných písemností jsou strojopisy, jen n'které p!ílohy k zápis&m ze sch&zí
a v'tšinu písemností Závodní organizace #. 11 – Plavno tvo!í rukopisy. "ada písemností
okresního výboru je psána na rubu podnikových hlavi#kových papír&, písemnosti
celozávodního výboru Trustu Jáchymov z pozd'jšího období stejným zp&sobem využívají
hlavi#kové papíry okresního výboru.
    Na dochovaných písemnostech se  velice vzácn' nachází n'kolik razítek – starší kulaté
razítko OV KS( JD Jáchymov (uprost!ed znak KS( /p'ticípá hv'zda s #s. vlajkou/), po obvod'
název orgánu), razítka s ozna#ením „Podatelna KV KS( Karlovy Vary“a dokonce i razítko
základní organizace. Uvedené razítko bylo p'ti!ádkové s následujícím obsahem (shora dol&): 
Závodní organizace/ Komunistické strany (eskoslovenska/ Základní organizace #..../ název
podniku/ okres Karlovy Vary. 
    Všeobecn' je ale možno !íci, že proti jiným komunistickým fond&m je zde výskyt razítek #i
jiných stop (p!ípisy, podací #ísla) administrativní #innosti mizivé procento. Jediné, co se
vyskytuje prakticky všude, je nápis „Tajné“ v nejr&zn'jších podobách, což je ale dáno celkovým
charakterem organizace a nikoliv vlastním obsahem spis&.
    Fond byl p!edán do archivní pé#e spolu s dalšími stranickými materiály dne 22.5.1990. 
K p!evzetí do Státního oblastního archivu v Plzni došlo na základ' Dohody mezi ÚV KS( 



7

a Ministerstvem vnitra (R o p!edání archiválií vzniklých z #innosti krajských (m'stských) 
a okresních stranických orgán&, organizací a institucí do archív& (R z 8.5.1990, která byla
pozd'ji potvrzena ústavním zákonem #. 496/1990 Sb. ze dne 16.11.1990, o navrácení majetku
KS( lidu (SFR.
    
    

   III.   Archivní charakteristika fondu  

    Fond OV KS( JD Jáchymov je tvo!en písemnou produkcí jeho volených orgán&, která je
dopln'na písemnostmi šesti celozávodních a jedné závodní organizace KS(. Vlastní písemnosti
okresního výboru zahrnují období 1949 – 1958, p!i#emž jsou zna#n' torzovité. Po nich
následuje torzo písemností Revírního výboru BI VII (P!íbram), za kterým jsou za!azeny
písemnosti celozávodních a závodních organizací. Fond je uspo!ádán podle stranického
organiza#ního systému – na za#átku jsou za!azeny nejvyšší orgány (okresní konference), konec
pak tvo!í písemnosti závodní organizace.
    Blok písemností OV KS! JD Jáchymov zahajují zápisy z konferencí z let 1950 – 1955 (chybí
rok 1952). Po nich následují zápisy ze sch&zí pléna (v#etn' Revírního výboru a P!ípravného
výboru KS( JD Jáchymov) z let 1949 – 1955, kde chybí veškeré zápisy do srpna 1949 a dále
zápisy z kv'tna - #ervence, zá!í a !íjna 1950, #ervence – listopadu 1951, ledna, srpna, zá!í a
listopadu 1953, b!ezna 1954, ledna, února, kv'tna a zá!í 1955. Dále jsou !azeny zápisy ze
sch&zí p!edsednictva (od roku 1953 byra; v#etn' p!edsednictva Revírního výboru) z let 
1949 – 1956, kde op't chybí veškeré zápisy do srpna 1949, zápisy do srpna a z listopadu 1950,
#ervence – listopadu 1951,  #ervence – prosince 1953. Z n'kterých zápis& z&staly zachovány jen
usnesení, nebo prezen#ní listiny. Za zápisy ze sch&zí je za!azena dokumentace pro sch&ze byra
z let 1953 – 1954 obsahující mimo jiné i kádrové materiály. Vlastní písemnosti okresního
výboru uzavírají zprávy pro nad!ízené orgány z let 1957 – 1958. 
    Druhou #ást fondu tvo!í torzo písemností Revírního výboru BI VII (P"íbram). Jde o n'kolik
zápis& ze sch&zí pléna a p!edsednictva z let 1951 – 1952.
    T!etí #ást fondu se skládá z dochovaných písemností celozávodních a závodních organizací z
let 1956 - 1958. Po!adí organizací je dáno jejich významem a charakterem jejich dochovaných
písemností.
    Na prvním míst' byly za!azeny písemnosti Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské doly
– Trust Jáchymov ( po zániku okresního výboru p!evzala v'tšinu jeho agendy). Tvo!í je zápisy z
konferencí z let 1956 – 1958, a zápisy ze sch&zí CZV z roku 1956. 
    Na druhém míst' jsou !azeny písemnosti Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské doly –
Stavební závody, tvo!ené op't zápisy z konferencí a zápisy ze sch&zí CZV z let 1956 – 1958.
    T!etí místo zaujímají zápisy ze sch&zí CZV Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské
doly – oblast Horní Slavkov z roku 1956.
    Na #tvrtém míst' jsou za!azeny písemnosti Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské doly
– Chemická úpravna Nejdek, tvo!ené zápisy ze sch&zí CZV a zápisy ze sch&zí Základní
organizace #. 1 z roku 1956.
    Po nich následují zápisy ze sch&zí CZV Celozávodní organizace KS! p"i Úst"ední správ#
Jáchymovských dol$ z roku 1956. P!es umíst'ní na klí#ovém míst' nem'la tato organizace
(zejména z hlediska dalšího vývoje) velký význam.
    P!edposlední jsou podklady pro celozávodní konferenci Celozávodní organizace KS! –
Jáchymovské doly – Závod Mariánské Lázn# z let 1956 – 1957.
    Fond uzavírají písemnosti Závodní organizace %. 11 – Plavno. Tvo!í je koncepty zpráv o
#innosti závodu ur#ené pro byro KV KS( Karlovy Vary z roku 1957.
  Jak je uvedeno výše, fond je uspo!ádán podle klasického stranického organiza#ního schématu.
Vzhledem k tomu, že n'které zápisy ze sch&zí pléna a p!edsednictva okresního (resp.



8

p!ípravného) výboru nebyly datovány, bylo p!istoupeno k p!ibližnému ur#ení data z jejich
kontextu. Takto ur#ená data jsou uvedena v hranatých závorkách.
    Vlastní inventarizace prob'hla podle níže uvedených zásad: Inventární jednotky tvo!í každá
monotematická  skupina písemností (zápisy z konferencí, zápisy ze sch&zí pléna nebo zápisy ze
sch&zí p!edsednictva /byra/ jednotlivých výbor&, zápisy ze sch&zí CZV, jednotlivé druhy
podklad&, zpráv a dokumentace). V pr&b'hu inventarizace nebylo s ohledem na charakter a
d&ležitost materiálu skartováno. Fyzický stav písemností je zatím uspokojivý, ale vzhledem k
tomu, že se jedná o strojopisy na nejr&zn'jších druzích papíru (#asto pr&klepovém) nevalné
kvality, kopie a cyklostylované materiály, doporu#uji provád't #ast'jší kontroly fyzického stavu
a zabývat se do budoucna otázkou jejich fixace #i restaurování.
    P!edchozí pokusy o zpracování písemností fondu byly z!ejm' podniknuty v Archivu KV
KS( Plze%, do našeho archivu se však tyto písemnosti dostaly v neuspo!ádaném stavu (viz
výše). Fond byl pro sv&j charakter za!azen do kategorie III.

IV. Stru$ný rozbor obsahu fondu

     Fond OV KS( JD Jáchymov obsahuje informace o chodu stranické organizace v podniku
Jáchymovské doly Jáchymov. Nabízí pohled do zákulisí t'žby radioaktivních surovin v letech
1949 – 1958, které bylo v období vlády KS( jedním ze st!ežených tajemství režimu a které není
dosud p!íliš známo. P!es zna#nou torzovitost dochovaného materiálu si lze vytvo!it o tomto
odv'tví socialistického hospodá!ství alespo% #áste#nou p!edstavu. Jako zajímavá se jeví
skute#nost, že p!es veškeré ztráty, které tento fond postihly, z&staly zachovány dokumenty
z období m'nové reformy v roce 1953, které ukazují, jak ve skute#nosti vyhlížel její pr&b'h.
Fond je jako celek d&ležitým sv'dectvím o okolnostech t'žby uranu a o pom'rech vládnoucích
v oblastech t'žby v 50. letech  20. století p!esto, že veškeré informace jsou zaobaleny do
politických frází, zpráv o pr&b'hu socialistické sout'ž' #i politického školení a jen velmi z!ídka
se vyskytují v #isté podob' (nej#ast'ji v záznamech disciplinárního rázu).
    Fond OV KS( JD Jáchymov je proto i p!es svou torzovitost a tenden#nost d&ležitým
pramenem pro období nejnov'jších d'jin tohoto státu, pro d'jiny pr&myslu i pro d'jiny
regionální.
 

V. Záznam o uspo%ádání fondu a vyhotovení pom"cky

Fond uspo!ádal, inventá! sestavil a úvod v roce 1995 napsal, roku 2000 upravil a následn' v
roce 2003 p!epracoval pracovník I. odd'lení Státního oblastního archivu v Plzni Mgr. Michael
Peš$ák. 

V Plzni dne 5. 12. 2003



9

P!íloha #. 1

Seznam použitých pramen" a literatury:

Prameny:
Státní úst!ední archiv v Praze, fond ÚV KS(, 02/3 organiza#ní sekretariát, sv. 24, inv. #. 176,
bod 4, str. 55 – 67 a sv. 57, inv. #. 263, bod 16, str. 177-179.

Tamtéž, fond ÚV KS(, 02/4 sekretariát, sv. 55, inv. #. 24, bod 15, str. 1 – 6.

Literatura:

Borák Me#islav – Janák Dušan: Tábory nucené práce v (SR 1948 – 1954. Šenov u Ostravy
1996.

Kaplan Karel: Tábory nucené práce v (eskoslovensku 1948 – 1954. Praha 1992.

Peš$ák Michael:  KS( – krajský výbor Karlovy Vary 1945 – 1960, koncept  inventá!e. Státní
oblastní archiv v Plzni. Plze% 1995.

Týž: KS( – stranický výbor p!i Provozním oddílu (eskoslovenských státních drah Plze% 
(1950) 1965 – 1988 (inventá!). Státní oblastní archiv v Plzni. Plze% 2001.

Petrášová Ludmila: V'ze%ské tábory v Jáchymovských uranových dolech, Sborník archivních
prací #. 2, ro#ník XLIV. Praha 1994, s. 335 – 447.

Radosta Petr: Protikomunistický odboj (historický nástin). Nakladatelství EGEM 1993.

Tábory nucené práce a další projevy mimosoudní perzekuce 1948 – 1954 /Sborník z konference
SÚ (SAV a KH FF SU/. Opava 1992.



10

P!íloha #. 2
Seznam zkratek

bm                                  b'žný metr
CZV                              celozávodní výbor
(R                                 (eská republika
(SFR                             (eskoslovenská federativní republika
inv. #.                             inventární #íslo
JD                                  Jáchymovské doly
kap.                           kapitola
KS(                               Komunistická strana (eskoslovenska
KV                                 krajský výbor
n. p.                                národní podnik
OV  okresní výbor
ROH  Revolu#ní odborové hnutí
RSŠ  rok stranického školení
RV  revírní výbor
Sb.  sbírka zákon&
SÚA  Státní úst!ední archiv
ÚV                                   úst!ední výbor
ZKV  západo#eský krajský výbor



11

P!íloha #. 3
Archivní struktura fondu OV KS! JD Jáchymov

Spisy !asový rozsah Inventární $íslo !íslo
kartonu

 KS! – okresní výbor n. p. Jáchymovské
doly Jáchymov

Zápisy z konferencí 1950 - 1955 1 1
Zápisy ze sch&zí pléna 1949 - 1955 2 - 4 1 - 2
Zápisy ze sch&zí p!edsednictva (od roku 1953
byra) 1949 - 1956 5 - 6 3 - 5
Dokumentace pro sch&ze byra 1953 - 1954 7 - 8 5
Zprávy pro nad!ízené stranické orgány 1957 - 1958 9 - 10 6

Revírní výbor BI VII 1951 - 1952 11 - 12 6

Písemnosti celozávodních a závodních
organizací

Celozávodní organizace KS( – Jáchymovské
doly – Trust Jáchymov 1956 - 1958 13 - 14 6
Celozávodní organizace KS( -  Jáchymovské
doly – Stavební závody 1956 - 1958 15 - 16 7
Celozávodní organizace KS( – Jáchymovské
doly – oblast Horní Slavkov 1956 17 7
Celozávodní organizace KS( – Jáchymovské
doly – Chemická úpravna Nejdek 1956 18 - 19 7
Celozávodní organizace KS( p!i Úst!ední
správ' Jáchymovských dol& 1956 20 7
Celozávodní organizace KS( – Jáchymovské
doly – závod Mariánské Lázn' 1956 - 1957 21 7
Závodní organizace #. 11 - Plavno 1957 22 7



12

INVENTÁRNÍ SEZNAM



13

Inv. Spisy !asový !íslo
$.  rozsah kartonu

KS! – okresní   výbor n. p. Jáchymovské doly  
Jáchymov

Zápisy z konferencí

1 Zápis z konference 23.4.1950 1
 -  „  - 7.-8.4.1951 1

  -  „  - 18.-19.4.1953 1
  -  „  - 20.-21.3.1954 1
 -  „  - 12.-13.3.1955 1

Zápisy ze sch$zí pléna

2 Zápis ze sch&ze revírního výboru (tj. pléna) 16.8.1949 1

3 Zápis ze sch&ze P!ípravného výboru KS( JD Jáchymov /8.11.1949/ 1
-  „  - /15.11.1949/ 1
-  „  - /22.11.1949/ 1
-  „  - 6.12.1949 1
-  „  - 13.12.1949 1
-  „  - 3.1.1950 1
-  „  - 24.1.1950 1
-  „  - 31.1.1950 1
-  „  - 7.2.1950 1
-  „  - 14.2.1950 1
-  „  - 23.2.1950 1

   -  „  - 7.3.1950 1
-  „  - 10.3.1950 1
-  „  - 14.3.1950 1

                                          -  „  - 17.3.1950 1
-  „  - 21.3.1950 1
-  „  - 27.3.1950 1
-  „  - 4.4.1950 1
-  „  - 11.4.1950 1
-  „  - 12.4.1950 1

 -  „  - 18.4.1950 1

4 Zápis ze sch&ze OV KS( JD Jáchymov (tj.pléna) 25.8.1950 1
-  „  - 14.11.1950 1
-  „  - 12.12.1950 1
-  „  - 16.1.1951 1
-  „  - 13.2.1951 1

                                          -  „  - 13.3.1951 1
                                          -  „  - 17.4.1951 1
                                          -  „  - 8.5.1951 1

                         -  „  -                         15.5.1951 1
-  „  - 5.6.1951 1
-  „  - 4.12.1951 1
-  „  - 15.1.1952 2



14

Inv. Spisy !asový !íslo
$. rozsah kartonu
4 Zápis ze sch&ze OV KS( JD Jáchymov (tj.pléna) 5.2.1952 2

-  „  - 11.3.1952 2
-  „  - 19.3.1952 2
-  „  - 15.4.1952 2
-  „  - 13.5.1952 2
-  „  - 17.6.1952 2
-  „  - 15.7.1952 2
-  „  - 12.8.1952 2
-  „  - 16.9.1952 2
-  „  - 14.10.1952 2
-  „  - 11.11.1952 2
-  „  - 9.12.1952 2
-  „  - 30.12.1952 2
-  „  - 17.2.1953 2
-  „  - 17.3.1953 2
-  „  - 14.4.1953 2
-  „  - 19.4.1953 2
-  „  - /20.4.1953/ 2
-  „  - 22.5.1953 2
-  „  - 16.6.1953 2
-  „  - 9.7.1953 2
-  „  - 31.7.1953 2
-  „  - 27.10.1953 2
-  „  - 1.12.1953 2
-  „  - 19.1.1954 2
-  „  - 16.2.1954 2
-  „  - 9.4.1954 2
-  „  - 28.5.1954 2
-  „  - 11.6.1954 2
-  „  - 19.6.1954 2
-  „  - 16.7.1954 2
-  „  - 6.8.1954 2
-  „  - 27.8.1954 2
-  „  - 22.9.1954 2
-  „  - 13.10.1954 2
-  „  - 11.11.1954 2
-  „  - 21.12.1954 2
-  „  - 3.3.1955 2
-  „  - 20.4.1955 2
-  „  - 2.6.1955 2
-  „  - 12.7.1955 2
-  „  - 23.8.1955 2
-  „  - 11.10.1955 2
-  „  - 4.11.1955 2
-  „  - 22.11.1955 2
-  „  - 27.12.1955 2



15

Inv. Spisy !asový !íslo
$. rozsah kartonu

Zápisy ze sch$zí p"edsednictva (od roku 1953 byra)

5 Zápis ze sch&ze p!edsednictva Revírního výboru 22.8.1949 3
-  „  - 29.8.1949 3
-  „  - 5.9.1949 3
-  „  - 19.9.1949 3
-  „  - 26.9.1949 3
-  „  - 3.10.1949 3

6 Zápis ze sch&ze p!edsednictva OV KS( JD Jáchymov 22.8.1950 3
-  „  - 24.8.1950 3
-  „  - 29.8.1950 3
-  „  - 5.9.1950 3
-  „  - 19.9.1950 3
-  „  - 26.9.1950 3
-  „  - 3.10.1950 3
-  „  - 19.12.1950 3
-  „  - 27.12.1950 3
-  „  - 2.1.1951 3
-  „ - 9.1.1951 3
-  „  - 23.1.1951 3
-  „  - 30.1.1951 3
-  „  - 6.2.1951 3
-  „  - 20.2.1951 3
-  „  - 27.2.1951 3
-  „  - 6.3.1951 3
-  „  - 20.3.1951 3
-  „  - 27.3.1951 3
-  „  - 24.4.1951 3
-  „  - 2.5.1951 3
-  „  - 19.6.1951 3
-  „  - 11.12.1951 3
-  „  - 13.12.1951 3
-  „  - 18.12.1951 3
-  „  - 20.12.1951 3
-  „  - 28.12.1951 3
-  „  - 4.1.1952 3
-  „  - 9.1.1952 3
-  „  - 22.1.1952 3
-  „  - 29.1.1952 3
-  „  - 12.2.1952 3
-  „  - 19.2.1952 3
-  „  - 26.2.1952 3
-  „  - 4.3.1952 3
-  „  - 18.3.1952 3
-  „  - 25.3.1952 3
-  „  - 1.4.1952 3
-  „  - 8.4.1952 3



16

Inv. Spisy !asový !íslo
$.  rozsah kartonu
6 Zápis ze sch&ze p!edsednictva OV KS( JD Jáchymov 22.4.1952 3

-  „  - 29.4.1952 3
-  „  - 6.5.1952 3
-  „  - 14.5.1952 3
-  „  - 20.5.1952 3
-  „  - 27.5.1952 3
-  „  - 4.6.1952 3
-  „  - 10.6.1952 3
-  „  - 24.6.1952 3
-  „  - 1.7.1952 3
-  „  - 8.7.1952 3
-  „  - 16.7.1952 3
-  „  - 22.7.1952 3
-  „  - 29.7.1952 3
-  „  - 5.8.1952 3
-  „  - 21.8.1952 3
-  „  - 2.9.1952 3
-  „  - 9.9.1952 3
-  „  - 23.9.1952 3
-  „  - 30.9.1952 3
-  „  - 7.10.1952 3
-  „  - 17.10.1952 3
-  „  - 21.10.1952 3
-  „  - 29.10.1952 3
-  „  - 30.10.1952 3
-  „  - 4.11.1952 3
-  „  - 18.11.1952 3
-  „  - 25.11.1952 3
-  „  - 2.12.1952 3
-  „  - 16.12.1952 3
-  „  - 19.12.1952 3
-  „  - 23.12.1952 3
-  „  - 30.12.1952 3
-  „  - 6.1.1953 3
-  „  - 13.1.1953 3

Zápis ze sch&ze byra OV KS( JD Jáchymov 20.1.1953 3
-  „  - 26.1.1953 3
-  „  - 27.1.1953 3
-  „  - 3.2.1953 3
-  „  - 10.2.1953 3
-  „  - 17.2.1953 3
-  „  - 24.2.1953 3
-  „  - 3.3.1953 3
-  „  - 6.3.1953 3
-  „  - 10.3.1953 3
-  „  - 17.3.1953 3
-  „  - 24.3.1953 3
-  „  - 31.3.1953 3



17

Inv. Spisy !asový !íslo
$.  rozsah kartonu
6 Zápis ze sch&ze byra OV KS( JD Jáchymov 7.4.1953 3

-  „  - 21.4.1953 3
-  „  - /5.5.1953/ 3
-  „  - /polovina

kv'tna 1953/ 3
-  „  - /konec kv'tna

1953/ 3
-  „  - /5.6.1953/ 3
-  „  - /9.6.1953/ 3
-  „  - /13.6.1953/ 3
-  „  - /druhá

polovina
#ervna1953/ 3

-  „  - /30.6.1953/ 3
-  „  - 25.1.1954 3
-  „  - 2.2.1954 3
-  „  - 9.2.1954 3
-  „  - 16.2.1954 3
-  „  - 20.2.1954 3
-  „  - 2.3.1954 3
-  „  - 9.3.1954 3
-  „  - 16.3.1954 3
-  „  - 23.3.1954 3
-  „  - 30.3.1954 3
-  „  - 13.4.1954 3
-  „  - 4.5.1954 3
-  „  - 11.5.1954 3
-  „  - 18.5.1954 3
-  „  - 22.6.1954 3
-  „  - 6.7.1954 3
-  „  - 13.7.1954 3
-  „  - 20.7.1954 3
-  „  - 27.7.1954 3
-  „  - 3.8.1954 4
-  „  - 10.8.1954 4
-  „  - 17.8.1954 4
-  „  - 21.8.1954 4
-  „  - 24.8.1954 4
-  „  - 31.8.1954 4
-  „  - 7.9.1954 4
-  „  - 14.9.1954 4
-  „  - 21.9.1954 4
-  „  - 28.9.1954 4
-  „  - 5.10.1954 4
-  „  - 8.10.1954 4
-  „  - 12.10.1954 4
-  „  - 19.10.1954 4
-  „  - 26.10.1954 4



18

Inv. Spisy !asový !íslo
$.  rozsah kartonu
6 Zápis ze sch&ze byra OV KS( JD Jáchymov 2.11.1954 4

-  „  - 9.11.1954 4
-  „  - 18.11.1954 4
-  „  - 23.11.1954 4
-  „  - 30.11.1954 4
-  „  - 7.12.1954 4
-  „  - 14.12.1954 4
-  „  - 28.12.1954 4
-  „  - 4.1.1955 4
-  „  - 11.1.1955 4
-  „  - 14.1.1955 4
-  „  - 18.1.1955 4
-  „  - 29.1.1955 4
-  „  - 1.2.1955 4
-  „  - 8.2.1955 4
-  „  - 15.2.1955 4
-  „  - 22.2.1955 4
-  „  - 9.3.1955 4
-  „  - 15.3.1955 4
-  „  - 22.3.1955 4
-  „  - 29.3.1955 4
-  „  - 5.4.1955 5
-  „  - 19.4.1955 5
-  „  - 26.4.1955 5
-  „  - 3.5.1955 5
-  „  - 10.5.1955 5
-  „  - 13.5.1955 5
-  „  - 17.5.1955 5
-  „  - 24.5.1955 5
-  „  - 31.5.1955 5
-  „  - 7.6.1955 5
-  „  - 14.6.1955 5
-  „  - 21.6.1955 5
-  „  - 4.7.1955 5
-  „  - 12.7.1955 5
-  „  - 15.7.1955 5
-  „  - 19.7.1955 5
-  „  - 26.7.1955 5
-  „  - 2.8.1955 5
-  „  - 10.8.1955 5
-  „  - 16.8.1955 5
-  „  - 23.8.1955 5
-  „  - 30.8.1955 5
-  „  - 6.9.1955 5
-  „  - 13.9.1955 5
-  „  - 20.9.1955 5
-  „  - 27.9.1955 5
-  „  - 4.10.1955 5



19

Inv. Spisy !asový !íslo
$.  rozsah kartonu
6 Zápis ze sch&ze byra OV KS( JD Jáchymov 11.10.1955 5

-  „  - 18.10.1955 5
-  „  - 25.10.1955 5
-  „  - 1.11.1955 5
-  „  - 8.11.1955 5
-  „  - 15.11.1955 5
-  „  - 22.11.1955 5
-  „  - 29.11.1955 5
-  „  - 6.12.1955 5
-  „  - 13.12.1955 5
-  „  - 20.12.1955 5
-  „  - 27.12.1955 5
-  „  - 30.12.1955 5
-  „  - 3.1.1956 5
-  „  - 31.1.1956 5
-  „  - 7.2.1956 5
-  „ - 14.2.1956 5

Dokumentace pro sch$ze byra

7 Podklady pro jednání byra 1953-1954 5
8 Kádrové materiály 1953-1954 5

Zprávy pro nad"ízené stranické orgány

9 Dokumentace o zajišt'ní usnesení ÚV KS( ke zvýšení 
 efektivnosti národního hospodá!ství 1957 6

10 Zpráva o reorganizaci ROH 1958 6

Revírní výbor BI VII (P%íbram)

11 Zápisy ze sch&zí pléna 1951-1952 6
12 Zápisy ze sch&zí p!edsednictva 1951-1952 6

Písemnosti celozávodních a závodních organizací

Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské doly –
Trust Jáchymov

13 Zápis z celozávodní konference 26.2.1956 6
-  „  - 27.1.1957 6
-  „  - 15.2.1958 6

14 Zápisy ze sch&zí celozávodního výboru 1956 6

Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské doly –
Stavební závody

15 Zápis z celozávodní konference 26.2.1956 7



20

Inv. Spisy !asový !íslo
$.  rozsah kartonu
15 Zápis z celozávodní konference 27.1.1957 7

-  „  - 1.3.1958 7
16 Zápisy ze sch&zí celozávodního výboru 1956-1958 7

Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské doly –
oblast Horní Slavkov

17 Zápisy ze sch&zí celozávodního výboru b!ezen-
listopad 1956 7

Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské doly –
Chemická úpravna Nejdek

18 Zápisy ze sch&zí celozávodního výboru duben-!íjen
1956 7

19 Zápisy ze sch&zí Základní organizace #. 1 b!ezen –
kv'ten 1956 7

Celozávodní organizace KS! p"i Úst"ední správ#
Jáchymovských dol$

20 Zápisy ze sch&zí celozávodního výboru únor-listopad
1956 7

Celozávodní organizace KS! – Jáchymovské doly –
Závod Mariánské Lázn#

21 Podklady pro celozávodní konferenci 1956-1957 7

Závodní organizace %.11 - Plavno

22 Koncepty zpráv o #innosti závodu, ur#ené pro byro KV
KS( Karlovy Vary 1957 7



21

   Základní údaje o fondu a pom"cce k n#mu  

Název pom&cky: KS( – okresní výbor n. p. Jáchymovské doly Jáchymov
Zna#ka fondu: OV KS( JD Jáchymov
(asový rozsah fondu: 1949 – 1958
Po#et inventárních jednotek 22
Po#et eviden#ních jednotek: 7 karton&
Rozsah fondu v bm: 0,84 bm
Místo uložení fondu: Státní oblastní archiv v Plzni, Sedlá#kova 44, Plze%
Stav ke dni: 5.12.2003
Fond uspo!ádal: Mgr. Michael Peš$ák
Inventá! sestavil a úvod napsal: Mgr. Michael Peš$ák
Po#et stran: 21
Po#et exemplá!&: 6
Inventá! p!epsal: Mgr. Michael Peš$ák
Inventá! schválil: PhDr. Petr Mužík, !editel SOA v Plzni


